
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI 
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 

Gestão do Sistema Único da Assistência Social — GSUAS 

Rua Roberto Clark, 543, Centro, Birigui — SP, CEP 16200-043, Telefone: (18) 3644-9014 

OFÍCIO Nº 777/2023/GSUAS/SEMAS/PMB 

Birigui, O9 de outubro de 2023. 

Ao Senhor 

Lázaro Honório de Andrade 

Diretor Presidente 

Instituto Empresarial de Apoio à Formação da Criança e do Adolescente - PRÓ-CRIANÇA 

Birigui — SP 

Assunto: Resposta ao Ofício Nº 0043/2023. 

Prezado Senhor, 

Em resposta ao Ofício nº 0043/2023 do Instituto Pró-Criança de Birigui referente a 

alteração do Plano de Aplicação do Recurso Estadual do 1º Aditamento do Termo de Colaboração nº 

12/2022 do Edital nº 01/2021 — Chamada Pública nº 01/2021 — Proposta nº 13/2023, informamos que as 

alterações estão em consonância com as regulamentações afetas do Edital de Chamada Pública, não 

alterando o objeto da parceria celebrada. 

Sendo assim, solicitamos o encaminhamento de 02 (duas) vias do Plano de Aplicação e 

Cronograma de Desembolso. 

Atenciosamente, 

Qonalie Abdo À a 
Gestora da Parceria



INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO À FORMAÇÃO DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE - PRÓ-CRIANÇA DE BIRIGUI 

E PÚBLICA MUNICIPAL DECRETO Nº 4296, DE 24/04/2008 
14 / INSCRIÇÃO CMA 

UTILIDAD 
S/PS 7904/2014 CRIÇÃO CMDC 

R ROBERTO CLARK, 470/A - CENTRO - CEP 16200-043 - BIRIGUI/SP - TEL: 18 3649-8006/3649-8009 
BIRIGUI-SP 

procriancabirigui.org.br 

OFÍCIO Nº 0043/2023 

ASSUNTO: REMANEJAMENTO 

ILMA SENHORA 

CAROLINE ABIKO IGNEZ 

GESTORA DA PARCERIA 

Prezada Senhora, 

Em virtude da não utilização integral de Recurso Estadual no valor R$ 

: 10.000,00 anteriormente solicitado para pagamento de vale transporte, por motivos de 

desligamento dos usuários para o programa Jovem Aprendiz e idade limite, pedimos 

autorização para alterar o Plano de Aplicação do 1º Aditamento do Termo de Colaboração 

nº 12/2022, Proposta 13/2023, no valor de R$ 6.900,00 do Item Auxílio/Vale Transporte 

— Categoria Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
A alteração proposta será para os itens abaixo relacionados. 

1 — R$ 4.900,00 para o Item Alimentação — Categoria Material de Consumo. 

2—R$ 1.000,00 para o Item Suprimento de Informática — Categoria Material de Consumo. 

3 — R$ 1.000,00 para o Item Material de Higiene e Limpeza — Categoria Material de 

Consumo. 
Contando com o vosso entendimento e colaboração, agradecemos 

antecipadamente. 

Atenciosamente, 

Diretor Presidente 
RECEBIDO 
LDA SE SATA) 

Birigui, 01 de setembro de 2023. MA NA Q < "mM E 
ARE 

Acolhe 
cultiva e 
transfor1na.



INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO À FORMAÇÃO DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE - PRÓ-CRIANÇA DE BIRIGUI 

UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DECRETO Nº A DE 24/ a [2008 É 
EDS/PS 7904/2014 / INSCRIÇÃO CMDCA Nº 014 / INSCRIÇÃO CMAS 

INSTITUTO 

ro( RIANÇA 

R ROBERTO CLARK. 470/A - CENTRO - CEP 16200-043 - BIRIGUI/SP - TEL: 18 3649-8006/3649-8009 
BIRIGUI-SP 

procriancabirigui.ora.br 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIRO 

Período de Aplicação: Setembro à Dezembro / 2023 (2º Remanejamento) 

CEDIDO PELA | RECURSO RECURSO INSTITUTO 
PREFEITURA | MUNICIPAL | ESTADUAL |PRÓ-CRIANÇA TOTAL ITENS DE DESPESAS 

1. RECURSOS HUMANOS A o = EE 
Administrador Financeiro R$ = R$ - [R$ - [R$ 32.800,00 / R$ 32.800,00 

Assistente Administrativo R$ - |R$ IT R$ - I1R$ 33.30000/R$ 33.300,00 

Assistente Social R$ - |R$ - [R$ 17.630,00 | R$ - [R$ 17.630,00 

Psicóloga R$ - [R$ - [R$ - [R$ 2.770,96 | R$ 2.770,96 

Serviços Gerais R$ - |R$ - R$ - R$ 21.000,00 /R$ 21.000,00 

Pedagoga R$ - R$ - [R$ - IR$ 40/700,00 R$ 40.700,00 

Encargos Prev. e Tributários R$ - |R$ - |R$ - IR$ 35.000,00 /R$ 35.000,00 

Encargos Sociais - Cesta Básica R$ - |R$ R$ 6.500,00 

Totais Ítem 1 R$ = Tas 189.700,96 

IL. MAT. DE CONSUM: sr 
TE 

Alimentos R$ - |R$ 9.625,00 [R$ 8.223,00 |R$ 2.500,00 [R$ 20.348,00 

Material Educativo e Esportivo R$ - |R$ = R$ = R$ 1.500,00 | R$ 1.500,00 

Mat: Para Fest. e Homenagens R$ - |R$ - |R$ - [R$ 2.500,00 | R$ 2.500,00 

Material de Expediente R$ > RS - [R$ - |R$ 2.000,00 | R$ 2.000,00 

Suprimento de Informática R$ - |R$ - [R$ 2.000,00 |R$ 2.500,00 | R$ 4.500,00 

Material de Copa e Cozinha R$ - |R$ - TR$ - |R$ 500,00 | R$ 500,00 

Higiene e Limpeza R$ RS - [R$ 2.000,00 | R$ 3.200,00 | R$ 5.200,00 

Uniformes, Tecidos e Aviamentos | R$ “R$ - |R$ - R$ 1.500,00 | R$ 1.500,00 

Combustíveis e Lubr. Automotivos | R$ - |R$ - [R$ - R$ 1.500,00 | R$ 1.500,00 

Mat. Manutenção de Bens Imóveis | R$ - R$ R$ 1.200,00 | R$ 1.200,00 

Totais Ítem II R$ R$ 18.900,00 40.748,00 

IM. SERV. TERCEIROS PF | 
29.520,00 

29.520,00 

29.520,00 

29.520,00 
Serv. Técn. Prof.(Educador Social) | R$ 
Totais Ítem TI 
IV.SERV. TERCEIROS PJ | | ! : 
Serv. Técnic Prof. (Gestora Social) | R$ - |R$ - |R$ - TID63.36 HRS. — 77.163,36 

Manut. Conservação Bens Móveis | R$ - |R$ - [R$ - [R$ 400,00 | R$ 400,00 

Manut. Conservação Bens Imóveis | R$ - |R$ - |R$ - JR$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 

Serviço de Contabilidade R$ - |R$ - |R$ - [R$ 15.000,00 /R$ 15.000,00 

Serv. de Propaganda e Publicidade | R$ - |R$ - |R$ - |R$ 3.500,00 | R$ 3.500,00 

Serviços Gráficos R$ - |R$ - [R$ - |R$ 1.500,00 | R$ 1.500,00 

Auxílio / Vale Transporte R$ - |RS - R$ 3.100,00 R$ 10.200,00 [R$ 13.300,00 

Serviços Bancários R$ - [R$ - R$ - |R$ 2.700,00 | R$ 2.700,00 

Despesas de Telecomunicações R$ - |R$ - |R$ = R$ 375,00 | R$ 375,00 

Monitoramento Eletrônico R$ - |R$ - |R$ e RS 1.020,00 | R$ 1.020,00 

Serviço de Internet R$ - |R$ - IR$ - |R$ 482,57 | R$ 482,57 

Serviços Postais / Cartorais R$ - |R$ - TR$ - R$ 290,00 | R$ 290,00 

R$ 113.630,93 | R$ 116. 730, 93 Totais Item VI R$ 

TOTAIS -—— IRS 

Birigui, 01 de setembro de 2023. 

Acolhe 
Lázaro Hbnório de Andráde cultiva ê 

Diretor Presidente transfor1a.



INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO À FORMAÇÃO DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE - PRO-CRIANÇA DE BIRIGUI 

UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL DECRETO Nº 4296, DE 24/04/2008 
PS 7 ÃO CMDCA Nº 014 / INSCRIC CNP) 03 000!- 904/2014 / INSCRIÇÃO CMDCA Nº 014 NSC . ÇÃO CMAS Nº 16 / € 01-20 

INSTITUTO 

mo RIANÇA 
EDS 

R. ROBERTO CLARK. 470/A - CENTRO - CEP 16200-043 - BIRIGUI/SP - TEL: 18 3649-8006/3649-8009 

procriancabirigui.org.br 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIRO 

Período de Aplicação: Setemo à Dezembro / 2023 (2º Remanejamento) 

RECURSO INSTITUTO 
ITENS DE DESPESAS ESTADUAL PRÓ-CRIANÇA TOTAL 

Administrador Financeiro R$ - |R$ 32.800,00 [R$ 32.800,00 

Assistente Administrativo R$ - |R$ 33.300,00 | R$ 33.300,00 

Assistente Social R$ 17.630,00 |R$ - IR$ 17.630,00 

Psicóloga R$ - [R$ 2.710.960 [R$ 2.770,96 

Serviços Gerais R$ - |R$ 21.000,00 [R$ 21.000,00 

Pedagoga R$ - |R$ 40.700,00 [R$ 40.700,00 

Encargos Prev. e Tributários R$ - |R$ 35.000,00 | R$ 35.000,00 

Encargos Sociais - Cesta Básica R$ - |R$ 6.500,00 [R$ — 6.500,00 

Totais Ítem I R$ 17.630,00|RS$ 172.070,96 | R$ 189.700,96 

11L. MAT. DE CONSUMO "O DA : 
Alimentos R$  8223001R$ 2 500.00 ERS$S. 10:723,00 

Material Educativo e Esportivo R$ - [R$ 1.500,00 | R$ 1.500,00 

Mat. Para Fest. e Homenagens R$ - [R$ 2.500,00 [R$ — 2.500,00 

Material de Expediente R$ - [R$ 2.000,00 [R$ — 2.000,00 

Suprimento de Informática R$ 2.000,00 | R$ 2.500,00 | R$ 4.500,00 

Material de Copa e Cozinha R$ - |R$ 500,00 | R$ 500,00 

Higiene e Limpeza R$ 2.000,00 |R$ 3.200,00 [R$ — 5.200,00 

Uniformes, Tecidos e Aviamentos R$ - |R$ 1.500,00 | R$ 1.500,00 

Combustíveis e Lubr. Automotivos R$ - [R$ 1.500,00 | R$ 1.500,00 

Mat. Manutenção de Bens Imóveis R$ - IR$ 1.200,00 | R$ 1.200,00 

Totais Ítem II R$ 12.223,00 |RS$S 18.900,00 | R$ 00 

11. SERV TERESA ADO = o 
Serv. Técn. Prof.(Educador Social) R$ - |R$ 29.520,00 [R$ 29.520,00 

Totais Item III R$ - |R$ 29.520,00 [R$ 29.520,00 

IV. SERV. TERCEIROS PJ] o 
Serv. Técnic Prof. (Gestora Social) R$ - IR$ TIPOSSG ERS: 2. //1603,36 

Manut. Conservação Bens Móveis R$ - |R$ 400,00 | R$ 400,00 

Manut. Conservação Bens Imóveis R$ - |R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 

Serviço de Contabilidade R$ = 1TR$ 15.000,00 | R$ 15.000,00 

Serviço de Propaganda e Publicidade | R$ 2 ARS 3.500,00 [R$ — 3.500.00 

Serviços Gráficos R$ - |R$ 1.500,00 | R$ 1.500,00 

Auxílio / Vale Transporte R$ 3.100,00 |/R$ 10.200,00 | RE — 13.300,00 

Serviços Bancários y R$ =. TRS 2.700,00 [R$ — 2.700,00 

Despesas de Telecomunicações R$ = RS 375,00 [| R$ 375,00 

Monitoramento Eletrônico R$ - |R$ 1.020,00 | R$ 1.020,00 

Serviço de Internet R$ - R$ 482,57 | R$ 482,57 

Serviços Postais / Cartorais R$ - |R$ 290,00 | R$ 290,00 

Totais Ítem VI 113.630,93 | R$ 116.730,93 

TOTAIS. o 21) 9 

Birigui, 01 de setembro de 2023. 

Acolhe, 
ázaro Monório de Andrade cultiva 7 

Diretor Presidente transforma. 



IN 

rro( R ANÇA 

TO 

BIRIGUI-SP 

INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO À FORMAÇÃO D 
E DO ADOLESCENTE = - PRO-CRIANÇA DE BIRIGUI 

UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL DECRETO Nº 4296, DE 24/04/2008 
SEDS/PS 7904/2014 / INSCRIÇÃO CMDCA Nº 014 / INSCRIÇÃO CMAS Nº 16 / CNP) 03582411/0001-20 

R. ROBERTO CLARK, 470/A - CENTRO - CEP 16200-043 - BIRIGUI/SP - TEL: 18 3649-8006/3649-8009 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - RECURSO ESTADUAL 
(2º Remanejamento) 

procriancabirigui.org.br 

A CRIANÇA 

ITENS DE DESPESA JAN FEV MAR ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SET OUT NOV DEZ 
Assistente Social R$ 1.470,00) R$ 1.470,00) R$ 1.470,00) R$ 1.470,00) R$ 1.470,00] R$ 1.470,00 | R$ 1.470,00 | R$ 1.470,00 | R$ 1.470,00 | R$ 1.470,00 | R$ 1.470,00 | R$ 1.460,00 
Alimentos R$ 685,25] R$ 685.25] R$ 685,25 | R$ 685,25 | R$ 685,25] R$ 685,25] R$ 685,25) R$ 685,25|/ R$ 68525|/ R$ 685,25] R$ 685,25] R$ — 685,25 
Suprimento de Informática | R$ 166,66 | R$ 166,66 | R$ 166,66 | R$ 166,66 | R$ 166,66 | R$ 166,66 | R$ 166,66] R$ 166,66] R$ 166,66] R$ 166,66] R$ 166,66] R$ 166,74 
Higiene e Limpeza R$ 166,66 | R$ 166,66 | R$ 166,66 | R$ 166,66 | R$ 166,66] R$ 166,66 | RE 166,66] R$ 166,66] R$ 166,66) R$ 166,66] R$ 166,66] R$ | 66,74 
Auxílio / Vale Transporte | R$ 258,33] R$ 258,33] R$ 258,33 | R$ 258,33 | R$ 258,33] R$ 258,33 RE 258,33) R$ 258,33) R$ 258,33|/ R$ 25833 R$ 25833] R$ 258,37. 
TOTAL R$ 2.746,90 | R$ 2.746,90 | R$ 2.746,90] R$ 2.746,90| R$ 2.746,90|R$ 2.746,90] R$ 2.746,90 | R$ 2.746,90 | R$ 2.746,90 | R$ 2.746,90 | R$ 2.746,90 | R$ 2.737,10 

Birigui, 01 de setembro de 2023. 

Lázaro Honório de Andrade 

Diretor Presidente 

Acolhe 
cultiva e 
Lransfor1na. 


